
                 
                  Il Presidente 

 

                               

00163 Roma – Via della Pisana, 1301 – tel. 06.6593.7549 – 06.6593.7693 – Fax 06.6577.1307 – dleodori@regione.lazio.it 

 

 

DECRETO N. 89/X DEL 22 dicembre 2017 

 

 

 

OGGETTO: elezione alla carica di consigliere regionale del Sig. Luca Malcotti  

 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE 

 

 

 

VISTA   la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2005, n. 2 (Disposizioni in materia di elezione del 

Presidente della Regione e del Consiglio regionale e in materia di ineleggibilità e 

incompatibilità dei componenti della Giunta e del Consiglio regionale) e successive 

modifiche che all’articolo 1, comma 2, rinvia, per quanto non espressamente previsto, 

alla legge 17 febbraio 1968, n. 108 (Norme per la elezione dei Consigli regionali delle 

Regioni a statuto normale) e alla legge 23 febbraio 1995, n. 43 (Nuove norme per le 

elezioni dei consigli delle Regioni a statuto ordinario) e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 giugno 2015, notificato dalla 

Prefettura di Roma – Ufficio Territoriale del Governo il 2 luglio 2015, con cui è stata 

accertata nei confronti del Sig. Luca Gramazio la sospensione dalla carica di 

consigliere della Regione Lazio a decorrere dal 29 maggio 2015, ai sensi dell’articolo 

8, comma 4, del d.lgs. 235/2012; 

 

VISTA la legge 17 febbraio 1968, n. 108 (Norme per le elezioni dei Consigli regionali delle 

regioni a Statuto normale) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 16bis, il 

quale prevede che, nel caso di sospensione di un consigliere ai sensi della normativa 

vigente, il Consiglio regionale provvede alla temporanea sostituzione affidando la 

supplenza “al candidato della stessa lista che ha riportato dopo gli eletti, il maggior 

numero di voti “ e che la “supplenza ha termine con la cessazione della sospensione”; 

 

VISTE le determinazioni assunte dall’Ufficio di presidenza riunitosi, quale Giunta delle 

elezioni, in data 7 luglio 2015; 

 

VISTA la deliberazione consiliare 7 luglio 2015, n. 8 con la quale si è proceduto, ai sensi 

dell’articolo 16bis della l. 108/1968, alla temporanea sostituzione del consigliere Luca 

Gramazio, sospeso dalla carica, “affidando la supplenza per l’esercizio delle funzioni 

di Consigliere” al Sig. Luca Malcotti, “candidato della stessa lista che ha riportato, 

dopo gli eletti, il maggior numero di voti.”; 

 

VISTA la deliberazione consiliare del 4 novembre 2015, n. 12 con la quale è stata convalidata 

l’elezione del Sig. Luca Malcotti alla carica di consigliere regionale; 



                 
                  Il Presidente 

 

                               

00163 Roma – Via della Pisana, 1301 – tel. 06.6593.7549 – 06.6593.7693 – Fax 06.6577.1307 – dleodori@regione.lazio.it 

 

PRESO ATTO delle dimissioni del Sig. Luca Gramazio dalla carica di consigliere regionale, acquisite 

al prot. R.U. 29591 del 22/12/2017; 

 

CONSIDERATO che, per effetto delle predette dimissioni, è cessata la sospensione dalla carica di 

consigliere del Sig. Luca Gramazio e, conseguentemente, la supplenza del Sig. Luca 

Malcotti; 

 

VISTO  l’articolo 16, comma 1, della l. 108/1968, relativo ai casi di surrogazione, secondo il 

quale il seggio rimasto vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito 

“al candidato, che, nella stessa lista e circoscrizione, segue immediatamente l’ultimo 

eletto.”; 

 

VISTO l’articolo 11, comma 2, del regolamento dei lavori del Consiglio regionale che 

prescrive, a seguito di dimissioni di un consigliere, che il Presidente del Consiglio 

“dichiara eletto con proprio decreto il consigliere regionale che subentra e ne dà 

comunicazione all’Aula che ne prende atto.”; 

 

VISTI i verbali degli uffici centrali circoscrizionali e dell’ufficio centrale regionale relativi 

alle elezioni regionali del 24 e 25 febbraio 2013; 

 

RITENUTO  a seguito delle dimissioni del Sig. Luca Gramazio, di dover dichiarare eletto 

consigliere regionale il Sig. Luca Malcotti; 

 

 

DECRETA 

 

1. eletto consigliere regionale il Sig. Luca Malcotti; 

 

2. di prendere atto che il Sig. Luca Malcotti ha già provveduto agli adempimenti di cui all’articolo 10 

del regolamento dei lavori del Consiglio e a fornire le dichiarazioni previste dalla normativa vigente; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Segretario generale e di demandare allo stesso ogni 

conseguente adempimento. 

 

 

Il presente decreto è comunicato all’Aula nella prima seduta utile ed è pubblicato sul Bollettino ufficiale 

della Regione e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Consiglio, nonché 

comunicato al Sig. Luca Malcotti. 

 

 

 

 

F.to Daniele Leodori 

 
          

 


